
 

Funktionsweise der UBZ Kläranlage  
 

Inhaltsverzeichnis 
 

1. Schneckenpumpwerk .................................................................................................................. 2 

2. Rechenanlage .............................................................................................................................. 5 

3. Sandfang ...................................................................................................................................... 7 

4. Zulaufregelung ............................................................................................................................. 9 

5. Regenwasserbehandlung .......................................................................................................... 11 
[...]
 BD1PM321  Dosierpumpe 1 Fällung 2 
 BD1PM322  Dosierpumpe 2 Fällung 3 
 BD1AV315/313 Regelventile Fällung 1 
 BD1AV316/314 Regelventile Fällung 2 
 
Messungen: 
 BHSYL612/622 Füllstand Messungen Fällung 1+2 
 BD1YF612/611  Durchflussmessungen Fällung 1 
 BD1YF622/623 Durchflussmessungen Fällung 1 
 BB3YQ601  Phosphatmessung 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10. Belebungsbecken 1+2 

 

In den Belebungsbecken erfolgt der Abbau der 
organischen Verschmutzung durch Kleinstlebewesen 
und Bakterien. Ein Vorgang, wie er auch in der Natur, 
beispielsweise in Gewässern, vorkommt. Dabei wird 
ein Teil der Abwasserinhaltsstoffe durch die 
Mikroorganismen im so genannten 
Energiestoffwechsel unter Sauerstoffverbrauch und 

Energiegewinn zu Wasser, Kohlendioxid, Nitrat, u.a. umgewandelt. Der andere Teil wird im 
Baustoffwechsel in Biomasse (Mikroorganismen) umgesetzt und später über den 
Überschussschlamm (überschüssige Bakterien) aus dem System abgezogen. Diese 
natürlichen Prozesse werden durch gezielte Belüftung des Abwassers intensiviert und 
beschleunigt. 

Eine besondere Schwierigkeit stellt der Abbau der Stickstoffverbindungen dar, da er in 
zwei Schritten bei unterschiedlichen Bedingungen und durch unterschiedliche Bakterien 
bewerkstelligt wird: Der erste Schritt ist der Abbau des Ammonium zu Nitrat (Nitrifikation). 
Hierfür wird sehr viel Sauerstoff benötigt. Die dafür Verantwortlichen Bakterien z.B. 
Nitrosomonas wachsen langsam und sind sehr empfindlich. 

Nitrifikation:  2 NH4 + 4 O2 -> 2 NO3 + 2 H2O + 4 H+ 

Danach kommen die Denitrifikanten (Nitrobacter) zum Zug, die das zuvor unter Luftzufuhr 
gebildete Nitrat (NO3)in elementaren Stickstoff umwandeln. Dies geschieht nur, wenn kein 
Sauerstoff zugeführt wird!  

Denitrifikation:  4 NO3 + C-Quelle (Nahrung) -> 2 N2 + 2 H2O + CO2 

(Vereinfachte Summenformeln) 

Deswegen werden die Becken abwechselnd (intermittierend) belüftet und unbelüftet 
betrieben: Bei hohem Ammonium-Messwert wird die Belüftung angeschaltet, bei 
niedrigem Wert automatisch abgeschaltet damit die im gleichen Becken lebenden 
Denitrifikanten ihre Arbeit verrichten können.  

Auf der Kläranlage in Zweibrücken stehen insgesamt 3 Belebungsbecken für den 
Stickstoff-und Kohlenstoffabbau zur Verfügung. Dabei können alle Becken unabhängig 
voneinander belüftet oder unbelüftet betrieben werden. 

Nach passieren der beiden Belebungsbecken 1,2 und 3 sind die im Abwasser enthaltenen 
Verschmutzungen fast vollständig abgebaut. 



 

Belebungsbecken 1+2 – Technische Daten 
 

 
 
Die Belebungsbecken 1+ 2 stellen das Herzstück der Anlage dar. Wie auf dem Fließbild zu 
erkennen sind diverse Messstellen und Antriebe beteiligt. Steuerung und Regelung sind 
äußerst komplex und basieren auf einer Lasteinstufung in Abhängigkeit von der aktuellen 
Ammoniumkonzentration im BB1. 
Insgesamt wird zwischen 6 Einstufungen von „Schwach“ bis „Hochlast“ unterschieden. 
Hierbei werden die diversen Regelparameter quasi der tatsächlichen Belastung angepasst. 
  
Die Gebläse sind mit 2 x 55 kW und 1 x 37 KW Antriebsleistung die größten 
Energieverbraucher auf der Kläranlage. 
Die erforderliche Druckluftmenge für jedes Becken wird mit einem Blendenregulierschieber 
eingestellt. Die Drucklufterzeugung erfolgt über drei Drehkolbenverdichter. Die für den 
jeweiligen Teilbereich Belebung 1 vorn, Belebung 1 hinten und Belebung 2 erforderliche 
Luftmenge wird durch Öffnen und Schließen der entsprechenden Blendenregulierschieber 
realisiert. Die Gebläse werden in Abhängigkeit des Druckes in der Luftleitung in ihrer 
Förderleistung mittels Frequenzumrichter verändert. 

 

 



 

Bild: Belebungsbecken 2 

 

Die beiden Becken haben ein Gesamtvolumen von 7.880 m³: 
Belebungsbecken 1, Nutzinhalt:  3.320 m³ 
Belebungsbecken 2, Nutzinhalt:   4.560 m³ 
Gebläse Leistung: 2 x 2000 Nm³ Luft/h,; 1 x 1500 Nm³/h 
Antriebe: 
 BH1VD301/302/303 Gebläse 1-3 
 BB1AV202/203  Blendenregulierschieber BB1 
 BB2AV201   Blendenregulierschieber BB2 
 BB1AF202/203  Absperrklappen BB1 
 BB2AF202   Absperrklappe BB2 
 BB1AG204/205  Entlüftungsventile BB1 
 BB2AG203   Entlüftungsventil BB2 
 
Messungen: 
 BB1YQ601/602  Sauerstoffmessungen BB1 
 BB2YQ601   Sauerstoffmessung BB2 
 BH1YP601   Druckmessung Gebläsestation 
 
 
 
 
 
 



11. Belebungsbecken 3 

 

Ergänzend zum Belebungsbecken 1+2 ist die Kläranlage Zweibrücken mit einem 3. 
Belebungsbecken ausgestattet. 

Die Abbauvorgänge finden hier 
gleichermaßen wie im BB1+2 statt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belebungsbecken 3 – Technische Daten 
 

Zur Belüftung stehen zwei Gebläse mit einer Antriebsleistung von 27 und 13 KW zur 
Verfügung. 

Die Rührwerke werden nur in der unbelüfteten Phase betrieben. Bei einer erhöhten 
Durchflussmenge (Regenwetter) werden sie ganz abgeschaltet. 

Die Besonderheit beim BB3 ist die Möglichkeit nitrathaltiges Abwasser/Biomasse zum 
Anfang der biologischen Stufe (Bio-P Becken) zurück zu pumpen. 

Bei dieser sogenannte „Rezirkulation“ kann der Stickstoffabbau, je nach Lastsituation, noch 
weiter erhöht werden. 



 

 
 
Belebungsbecken 3, Nutzinhalt:  1 x 1.395 m³ 
Gebläseleistung:  1 x 400 Nm³ Luft/h,; 1 x 900 Nm³/h 
 

Antriebe 
 BB3MS311  Rührwerk 1 
 BB3MS321  Rührwerk 2 
 BB3MS331  Rührwerk 3 
 BB3MS341  Rührwerk 4 
 BB3VD342  Drehkolbengebläse 1 (drehzahlgeregelt) 
 BB3VD332  Drehkolbengebläse 2 (drehzahlgeregelt) 
 BB3PT301M  Rezirkulationspumpe 
Messungen 
 BB3YQ606  Sauerstoffmessung 
 BB3YQ602  Ammoniummessung Zulauf BB3 
 BB3YQ604  Nitratmessung Zulauf BB3 
 BS4YQ603  Nitratmessung Ablauf BB3 
 BB3YQ601  Phosphatmessung 
 BB3YQ603  TS-Messung 
 
 



12. Nachklärung 

 

Nach der Behandlung der Abwässer in der biologischen Stufe ist das Wasser zwar 
vollständig gereinigt, enthält aber noch alle daran beteiligten Bakterien. Dies ist erkennbar 
an der braunen Färbung des Abwassers am Ende des Belebungsbecken 3.  

Aufgabe der Nachklärbecken ist es nun, diese Bakterien vom gereinigten Abwasser zu 
trennen bevor es in den Hornbach entlassen wird. Uns kommt dabei zu Hilfe, dass die 
Mikroorganismen im Abwasser nicht einzeln vorliegen, sondern sogenannte 
Belebtschlammflocken ausbilden. Das sind Zusammenballungen von einer Vielzahl 
unterschiedlichster Mikroorganismen rund um einen mineralischen Kern. Diese Flocken 
setzten sich in den Nachklärbecken am Boden ab, dicken ein und werden vom Räumer 
abgezogen. Der Schlamm läuft von dort aus zum Rücklaufschlammpumpwerk und wird 

erneut dem zulaufenden Rohabwasser 
aus der Vorklärung beigemischt.  

Im Ergebnis läuft das gereinigte 
Abwasser über eine Zahnschwelle zum 
Mess- und Kontrollschacht. Dort werden 
die eingeleitete Menge, Temperatur, 
pH-Wert, Restverschmutzung (SAK-
Sonde), Leitfähigkeit und Feststoffgehalt 
des gereinigten Abwassers online 
gemessen, überwacht und 
aufgezeichnet. Ein automatischer 
Probenehmer zieht darüber hinaus 
permanent Wasserproben, die im Labor 
analysiert werden können. 

 

 

 

Das Abwasser ist jetzt soweit gereinigt, dass es schadlos dem natürlichen Wasserkreislauf 
zurückgegeben werden kann. 

 

 
 



Nachklärung – Technische Daten 
 

 

Zur Räumung der Schweb- und Sinkstoffe in der Nachklärung kommen Rundräumer zum 
Einsatz. Die Räumer sind im 24 h Dauerbetrieb. Die internen Funktionen z.B. Abpumpen 
der Schwimmstoffe sind in der Schaltanlage des Räumers mittels SPS-Technik realisiert. 

Das Klarwasser wird über eine Ablaufrinne mit höhenverstellbarer Zahnschwelle und 
vorgelagerter Tauchwand abgeleitet. Die Rinnenreinigung erfolgt im Handbetrieb mittels 
Rinnenreinigungsgerät, das mit einer Vertikalbürste die inneren Rinnenwände, 
Rinnenboden und Zahnschwellen reinigt.  

Der Schlammspiegel wird in der Leitwarte angezeigt und besitzt einen oberen und einen 
unteren variabel einstellbaren Grenzwert, d.h. bei Überschreiten eines bestimmten 
Schlammspiegels erfolgt eine Signalisierung im Prozessleitsystem.  

Nachklärbecken: Zwei Rundbecken mit maschineller Räumung 

Nachklärbecken 1, Nutzinhalt:  4.950 m³ 
Nachklärbecken 2, Nutzinhalt:   1.200 m³ 
 

 

 



 
Antriebe: 
 BN1/BN2RM303  Antriebe Räumer 1+2 
Messungen: 
 BN1/BN2YQ601  Schlammspiegelmessungen 1+2 
 BM1YQ609   SAK Anlauf KA 
 BM1YQ608   Leitfähigkeit Ablauf KA 
 BM1YQ607   pH Messung Ablauf KA 
 BM1YT606   Temperatur Ablauf KA 
 BM1YQ610   Trübung Ablauf KA 
 BM1YF602   Durchflussmessung Ablauf KA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13. Rücklaufschlammpumpwerk 

 

Der Verteilung der Mikroorganismen innerhalb der Biologischen Behandlungsstufe kommt 
eine zentrale Bedeutung zu: Die Konzentration der Belebung in den Becken muss zum 
einen der aktuellen Belastung angepasst sein, zum anderen auch mengenmäßig dem 
Zulauf/Ablauf der Anlage entsprechen.  

Die Rücklaufschlammmenge wird je nach Wetterverhältnissen prozentual der 
Ablaufmenge der Kläranlage angepasst (Rückführverhältnis), damit die Konzentration in 
den Belebungsbecken konstant bleibt. Die rückgeführten Ströme müssen zusätzlich 
möglichst genau auf die Belebungsbecken und die Bio-P aufgeteilt werden.  

Durch die ständige Zufuhr an Nahrung in Form von Abwasser nimmt die Masse der 
Mikroorganismen durch Vermehrung zu. Dieser Überschuss wird in Form von 
Überschusschlamm dem System entzogen und nach Entwässerung dem Faulraum 
zugeführt. 

 

 

 

 



Rücklaufschlammpumpwerk – Technische Daten 

Zur Rücklaufschlammförderung stehen insgesamt 3 Schraubenzentrifugalrad-Pumpen mit 
einer Förderleistung von 50-250 l/s zur Verfügung. Diese Pumpen zeichnen sich durch 
eine besonders flockenschonende Konstruktion aus, so dass die empfindlichen 
Mikroorganismen während des Pumpvorganges nicht zerstört werden. 

Antriebe 
 BH2PR 301/302/303  Rücklaufschlammpumpen 1-3 
 BH2AV201   Regelschieber zum Bio-P 
 BB1AS201   Regelschieber zum BB1 

BH2YF604/605  Überschussschlammpumpen 
 

Messungen: 
 BH2YF601/602  Durchflussmessungen Rücklaufschlamm 
 BBYL621   Höhenstand Pumpensumpf 
 BH2YQ601   Feststoffmessung Rücklaufschlamm 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14. Voreindicker 

 

Im Voreindicker werden die Schlämme und Schwimmstoffe aus der Vorklärung gesammelt 
und – wie der Name schon sagt – 
eingedickt. Dazu ist der Behälter mit einem 
Krählwerk (langsam umlaufendes Gatter) 
und einer Wasserabzugsvorrichtung 
ausgestattet. Zwischen Vorklärung und 
Voreindicker befindet sich ein sogenannter 
Monohmuncher (Zerkleinerer) dessen 
Aufgabe es ist, den Schlamm zu 
homogenisieren und Grobstoffe zu 
zermahlen bzw. abzuscheiden. 

Die Primärschlämme enthalten einen hohen organischen Anteil, so dass sie eine wertvolle 
Energiequelle darstellen. Dies verursacht allerdings auch einen intensiven Geruch, 
weswegen das Bauwerk abgedeckt ist und die Abluft durch einen Biofilter gereinigt 
werden muss. Den Weg der Schlämme von der Vorklärung bis zum Faulturm zeigt die 
folgende Abbildung. Die Maschinentechnik ist im Maschinenhaus 2 untergebracht. 

 

 

 



Voreindicker Technische – Daten 
VED, Nutzinhalt:     350 m³ 
Primärschlammpumpe 1-4, Förderleistung:  15 m³/h 
Antriebe 
 SV1MK301   Antrieb Krählwerk 
 SH2PE302/303/304/305 Schlammpumpen 
 SH2PZ301   Monomuncher 
Messungen 
 SH2YL621   Höhenstandsmessung VED 
 SHYF601   Durchflussmessung Primärschlamm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15. Faulturm 

 

Im Faulturm werden die Schlämme aus der Vorklärung 
und die biologischen Überschussschlämme behandelt. 
Dies ist deswegen erforderlich, da die Schlämme einen 
hohen organischen Anteil besitzen und in 
unbehandelter Form extreme Gerüche entwickeln 
können. Dies ist bei behandeltem Schlamm nicht mehr 
der Fall. Man nennt diese Behandlung deshalb auch 

„stabilisieren“. 

Auch hier wird die „Arbeit“ von Bakterien erledigt. Da hierzu überwiegend Wärmeliebende 
Mikroorganismen zum Einsatz kommen, wird der Inhalt auf einer Temperatur von 35°C 
gehalten. Außerdem darf kein Sauerstoff in den Behälter gelangen. In diesem Fall machen 
sich unter anderem die sogenannten Methanbakterien ans Werk und wandeln die 
organischen Inhaltsstoffe der Schlämme in Klärgas (Biogas, Methan) um. Im Ergebnis 
erhält man einen dünnflüssigen schwarzen stabilisierten (ausgefaulten) Schlamm, der nach 
Blumenerde riecht. Der 
Faulturm hat ein 
Fassungsvermögen von 
2.400 m³. Die 
Umwälzung erfolgt 
durch einpressen des 
Klärgases, die 
Erwärmung über 
Wärmetauscher. (Foto) 

 

Das entstehende Klärgas (ca. 1400 m³/d) wird zu Strom- und Wärmeerzeugung genutzt. 
Neben dem Faulbehälter werden sämtliche Gebäude der Kläranlage mit der Abwärme des 
Blockheizkraftwerkes geheizt und zusätzlich 1.000.000 kWh Strom jährlich erzeugt. 

 



Faulturm – Technische Daten 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    Bild: Faulturmspitze mit Gasentnahme und Überdrucksicherung 



Faulbehälter mit Mesophil-Anaerober Schlammfaulung (35°C, ohne Sauerstoff),  
Zylinder mit flacher Sohle und flacher Decke. 
 
Faulturm, Nutzinhalt:    2.400 m³ 
Faulturm, Durchmesser:   16,0 m 
Faulturm, Schlammhöhe:   11,94 m 
Faulturm, Faulzeit:   35 Tage 
Faulturm Gaserzeugung:  1400 m³/d 
Gasverdichter 1+2 
 
Antriebe 
 SH1PK321/2/3   Umwälzpumpen 1-3 
 
Messungen: 
 SF1YL605   Druck im Faulturm 
 SF1YL607   Füllstand im Faulturm 
 SFYT6054   Temperatur im Faulturm unten 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16. Nacheindicker 

 

 
 
Im Nacheindicker wird der ausgefaulte Schlamm gesammelt und eingedickt. Er verfügt 
über eine Einrichtung, die den Abzug von Trübwasser ermöglicht. Der Nacheindicker kann 
im Notfall auch als Faulraum betrieben werden. 

Vom Nacheindicker aus erfolgt die Entnahme des Schlammes zu Kammerfilterpresse. 

Technische Daten Nacheindicker 

NED, Nutzinhalt:  1500 m³ 

Antriebe:  
 SH1MT301  Rührwerk NED 
Messungen: 
 SN1YL601  Füllstand NED 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17. Maschinenhaus 1, Schlammbehandlung, BHKW 

 
Im Maschinenhaus 1 ist die komplette Infrastruktur zum Betrieb des Faulturms, zur 
Faulgasnutzung und zur Schlammentwässerung untergebracht. 
Das sind u.a. die Umwälzpumpen, das Blockheizkraftwerk, der Gasgeräteraum und die 
Kammerfilterpresse mit ihren Nebenaggregaten. 
 
Kammerfilterpresse 
 

Der Schlamm aus dem 
Nacheindicker hat einen 
Wasseranteil von rund 
96% und ist damit 
flüssig. Um Kosten zu 
sparen und die 
Handhabung des 
Schlammes zu 
erleichtern, wird er auf 
der Kammerfilterpresse 
entwässert. Die jeweils 
mit einem Filtertuch 
umspannten 
Filterplatten werden alle 

mittels Hydraulik aneinander geschoben und fest aneinandergepresst. Somit entsteht eine 
Vielzahl von Hohlräumen, die über eine kommunizierende Speisebohrung untereinander 
verbunden sind. An den Filterplatten selbst befinden sich unter den Filtertüchern feine 
Ablaufkanäle, die das durch die Filtertücher strömende Filtrat zu Sammelleitungen führen. 
Die Suspension wird nun mit Hilfe einer Beschickungspumpe in die Filterpresse geleitet. 
Sobald die Feststoffe vor dem Filtertuch eine Schicht gebildet haben, beginnt der 
Druckanstieg in den Filterkammern. Das heißt, dem System wird nunmehr unter 
Druckerhöhung bis zum eingestellten Maximalwert fortwährend Suspension zugeführt. 

Im Ergebnis entsteht ein Filterkuchen, der im Schnitt noch einen Wassergehalt von 65% 
hat. Das entspricht etwa stichfester Gartenerde. Das Volumen des Schlammes wird um 
90% reduziert. 

 



Kammerfilterpresse technische Daten 
 

 

 

Die Abbildung zeigt das Fließschema der Kammerfilterpresse. Um die Wasserfreigabe des 
Faulschlammes zu ermöglichen, müssen zur Destabilisierung des Schlamm-
Wassergemischs Polymere zugesetzt werden. Dadurch bildet sich ein stabiler Filterkuchen. 

Zunächst schließt sich die Presse bei Programmstart. Bei Erreichen des Schließdruckes von 
320 bar öffnen sich die Schieber vor den Beschickerpumpen. Die Pumpe zur Poly-
Dosierung läuft an und Füll- und Druckpumpen beginnen mit der Schlammförderung zur 
Presse. Die Wasserfreigabe des Schlammes wird über optische Sensoren überwacht, die 
ggf. automatisch eine Korrektur der Polymerdosierung auslösen. Der Pressvorgang wird 